1

審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和５年１月柴崎学習館運営協議会会議録概要

開催日時 令和５年１月 27 日（金曜日）18 時 30 分～19 時 45 分

開催場所 柴崎学習館 第一教室

次第 1．  確認・報告事項

・12 月定例会議事録の承認

・各委員からの近況報告など

・事務局からの報告

2．協議事項

(1) 第 46 回すわっ祭の準備説明会

 (2) 地域活性化講座

(3）その他

配布資料 1．次第

2. 令和４年 12 月柴崎学習館運営協議会会議録概要

出席者 ［委員］末松、楢崎、田村、服部、峯岸、奥田、後藤、池谷、井口

[欠席］堀内

［事務局］高野 新井（書記）

公開及び非公開 公開

傍聴者数 0 人

会議結果 １．確認・報告事項

●司会：楢崎委員

●井口委員、池谷委員のご挨拶

●各委員からの近況報告など

奥田委員

  ・日本語教室は、順調に受講生、ボランティアは増えている。

  ・子ども支援は、12 月をもって次期の若いリーダーに譲り、大人

の日本語教室に尽力する。

 後藤委員

  ・人新世の資本論 本の紹介。

 井口委員

  ・青少年健全育成ということで、青少年育成の現在相談役をやっ

ている。時間がある時に、朝小学校の前で旗振りをして子ども

たちに声掛けしている。最近朝ごはんを食べて来ない子が少し

増えている。

 田村委員

  ・2/12（日）立川市民文化祭で、3 つの事業をやっていて、最後の

文化公演を開催。

  ・12 月～1 月 防犯防災パトロールを行った。地域は地域で監視

をしている。みんなで協力している。

2

 池谷委員

  ・まちねっと「第３回平和の心コンサート」の案内

   「ひきこもりってなんだろう？」の案内、家族形態になり、複

数の課題をまとめて相談できる窓口として、地域福祉課が新設

された。地域福祉課・地域福祉コーディネーターが委託事業で

行っている。

  峯岸委員

 ・富士見町文化祭 3/4（土）カラオケ、3/5（日）舞台を予定

 服部委員

  ・12/21（火）定期公演は大盛況。

高木凜々子さんバイオリニストの演奏で大好評でした。

  ・次回は、バイオリン、ピアノ、チェロの三重演奏を予定

●事務局からの報告

  資料確認と資料説明

 【事業関係】

・12/22（木）多文化共生 PJ 講座「ルワンダの奇跡」

・12/27（火）、12/28（水）子どもまつり

・1/7（土）平和学習派遣事業フォーラム準備

・1/13（金）羽衣寿教室新年のつどい

・1/26（木）柴崎寿教室新年のつどい

・今年度の目標は、主に子どもをターゲットに、利用者の底上げ

をねらいとしている。今後、３月に春休みの子どもまつりを予

定している。利用団体、年配者へのアナウンスをするべき。

 外国人の子どもたちも参加してもらう。

【施設関係】

  ・12/12（月）照明清掃、床ワックス清掃

  ・12/26（月）空調清掃点検、特殊建築物定期点検

  ・12/29（木）第一小学校雨水雑排水清掃（学習館共用管含む）

  ・1/23（月）空調清掃点検、EV 点検

  ・1/27（金）消火栓給水層警報装置発報。低温による凍結が

原因と思われる

 【その他】

・12/5（月）第一小学校立川市民科授業、2/9（木）あおぞら学級

授業「ボッチャ」、音楽授業も取り組んでいる。

・視察＝12/12（月）午後 小平市、1/14（土）午前 福生市

・青春学級、12/11（日）簡易版「年末のつどい」実施

今回も来賓なし

・2/5（日）教育フォーラム（小中学生が授業で学んでいることを

 子どもたちが発表する場）第一小学校にて開催予定。

 平和学習派遣事業を報告。

 コロナ禍、来賓関係者は限定的とする方向で行う。

3

２．議題

（１）第 46 回すわっ祭の準備説明会

  第１回実行委員会：2/3（金）18：30～ ホール

（２）その他

  ・公募型団体企画講座 ２団体 令和５年度実施予定

（山の会、ムサシノ文化を学んでいる団体）

※次回開催は令和５年２月 27 日（火）18 時 30 分～

 教育委員会生涯学習推進センター 柴崎学習館 電話 042-524-2773